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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования обусловлена тем, что в науке уголовного права

отсутствует научно обоснованная теория санкций, их понятия, видов, принципов и

правил построения, что в конечном итоге ведет к диссонансу санкций, их

противоречивости, неадекватного отражения степени тяжести преступных деяний.

Кроме того, в результате многочисленных поправок, образовалось множество

различных дефектов уголовно-правовых санкций, которые приводят к ошибкам в

назначении наказаний, либо в принципе к невозможности назначения

определённого наказания, указанного в санкции статьи Особенной части УК РФ, что

оказывает прямое пагубное влияние на правоприменительную практику.

Количество дефектов, неточностей и несогласованностей негативно влияет на

качество системы санкций – появляется эффект разбалансированности системы. Всё

больше учёных в последние годы говорят о бессистемности уголовно–правовых

санкций, о проблемах настолько существенных, что они нарушают единство

уголовного права и противоречат принципам уголовного закона. В последние

тридцать лет многие авторы брались за исследование уголовно–правовых санкций

(О. В. Битюцкая, В. И. Зубкова, Е. А. Иванченко, М. М. Лапунин, Э. В. Густова,

А. Н. Игнатова, А. П. Козлова, Н. А. Лопашенко, П. П. Осипова, В. П. Силкин и

многие другие), и в подавляющем большинстве работ авторы приходят к

критическим заключениям. Авторы сходятся во мнении об отсутствии единого

подхода к пониманию системы уголовно–правовых санкций, правил построения

уголовно–правовых санкций и общей теории санкций в уголовном праве России.

Актуальность исследования также обусловленная требованиями

машиночитаемости права в условиях цифровизации общественных отношений, что

подтверждается утверждённой Правительством Российской Федерации Концепции

развития технологии машиночитаемого права от «15» сентября 2021 года. Наличие

многочисленных дефектов уголовно-правовых санкций, а также отсутствие единой

отлаженной системы санкций является существенным препятствием к

машиночитаемости уголовно-правовых норм.

Все изложенное свидетельствует о том, что исследование проблемы уголовно-

правовых санкций в теоретическом аспекте является актуальным и

фундаментальным для отрасли уголовного права в настоящее время и может
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служить основой построения в уголовном законе системы санкций и отдельных

санкций, обеспечивающей их согласованность, внутреннюю и внешнюю

непротиворечивость, адекватность деянию. В конечном итоге реализация теории

санкций в уголовном законе может стать фундаментальной основой и применения

уголовного наказания.

Степень разработанности темы. О различных проблемах уголовно–

правовых санкций и их системе писали многие авторитетные учёные: А. Алиханов,

А.А. Анисимов, С.А. Буданов, О.С. Иванченко, П.В. Васильев, Д.В. Голенко,

Ю.О. Гончарова, Э.В. Густова, В.В. Гущин, А.В. Добровинская, Е.В. Дьяченко,

С.В. Жиляев, Л.Н. Кабанова, З.И. Казимов, Д.П. Кириченко, Д.А. Ковалюнас,

А. П. Козлов, Д.А. Липинский, С.А. Маркунцов, О. В. Мишанина, А.В. Моисеев,

А.А. Мусаткина, А. В. Наумов, Г.П. Новоселов, Н.В.Огородникова, Е. Г. Петренко,

И. В. Поликарпова, С.А. Поляков, С.Г. Рогожина, А. С. Родионова, А. В. Рыбина,

М. В. Рыжова, К.Р. Самвелян, В.П. Силкин, М. В. Соболев, Н. С. Таганцев,

С. С. Тихонова, В. В. Чепуров, П.В. Чиков, Е. С. Шуба и многие другие.

Проблемам построения уголовно–правовых санкций за определённые виды

преступлений было посвящено несколько диссертационных работ. В частности,

И. Я. Козаченко исследовал обусловленность, структуру, функции и виды санкций

за преступления против жизни и здоровья (1987 г.); Н. В. Огородникова

рассматривала вопросы санкций за имущественные преступления (1991 г.);

В.П. Силкин изучил уголовно–правовые санкции за преступления против

собственности (2004 г.); А.В. Рыбина изучала проблемы построения санкций и

эффективность их применения за преступления, связанные с незаконным оборотом

наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов (2005 г.);

В. В. Чепуров рассматривал вопросы построения санкций за преступления против

половой неприкосновенности и половой свободы личности (2016 г.);

Д. П. Кириченко исследовал санкции за умышленное причинение вреда здоровью

личности (2023 г.).

Глобальным вопросам построения всей системы уголовно–правовых санкций

в целом, без привязки к конкретным видам преступлений, и фундаментальным

основам построения уголовно–правовых санкций в частности, уделено меньше

внимания. К авторам, рассматривающим данные проблемы в своих
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диссертационных исследованиях, можно отнести О.Э Лейста (1978 г.), А. П. Козлова

(1991 г.), К.Р. Самвелян (1997 г.), Э. В. Густову (2015 г.), С.А. Маркунцова (2015 г.).

Многие авторы, посвятившие свои работы вопросам уголовной

ответственности, целям, видам и назначению наказания, также затрагивают

отдельные вопросы уголовно–правовых санкций. К ним можно отнести

А.А. Арямова, И.В. Азарова, В.К. Андрианова, М.М. Бабаева, А.М. Бородину,

Л.А. Букалерову, Я.Ю. Васильеву, Ю.В. Грачёву, И.В. Дворянскова, Д.А. Добракова,

О.К. Зателепина, В.И. Зубкову, Е.А. Иванченко, Л.В. Иногамову–Хегай,

М.А. Кауфмана, М.М. Лапунина, М.В. Лебедева, Н.А. Лопашенко, Т.Ф. Минязеву,

А.А. Назарова, А.В. Наумова, Н.В. Огородниковау, Н.В. Паршину, Т.А. Плаксину,

С.А. Полякова, Ю.Е. Пудовочкина, А.И. Рарога, С.В. Расторопова, Е.В. Рогову,

А.С. Руденко, Е.А. Русскевича, В.И. Селиверстова, А.В. Серебренникову,

П.А. Скобликова, В.М. Степашина, М.А. Темирханова, С.С. Тихонову, В.А. Уткина,

Е.О. Чуркина, А.И. Чучаева и многих других.

Всестороннее изучение уголовно–правовых санкций невозможно без учёта

международного фактора. По этой причине необходимо отметить работы

П.В. Чикова, который исследовал проблемы военных санкций в международном

праве (2003 г.) и М. В. Рыжовой, изучавшей некоторые проблемы экономических

санкции в современном международном праве (2006 г.).

Все вышеуказанные работы заслуживают высокой оценки, они внесли

существенный вклад в развитие учения о санкциях, однако в условиях постоянно

меняющихся общественных отношений, появлении новых угроз и проблем

уголовно–правовая доктрина также должна развиваться. По этой причине в

настоящее время возникла объективная потребность в комплексном исследовании

уголовно–правовых санкций и в формировании общей теории санкций в уголовном

праве России.

Целью диссертационного исследования является построение теории санкций

в уголовном праве России, согласующейся с основными принципами уголовного

закона, раскрывающей понятие, признаки, виды и значение уголовно–правовой

санкции; определяющей взаимосвязь уголовно–правовой санкции с иными

элементами уголовно–правовой нормы; включающей теоретические основы
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построения как отдельных уголовно–правовых санкций в частности, так и системы

уголовно–правовых санкций в целом.

Достижению указанной цели способствовали постановка и разрешение

комплекса следующих задач:

– выявить роль уголовно–правовой санкции в регулировании уголовных

правоотношений, определить соотношение понятий «санкция» и «категория

преступления»;

– определить как прямое, так и косвенное влияние уголовно–правовой

санкции на регулирование уголовных правоотношений;

– раскрыть различные подходы к пониманию уголовно–правовой санкции,

видов и структуры уголовно–правовых санкций;

– на принципах уголовного закона выстроить теоретические основы

формирования уголовно–правовой санкции;

– раскрыть взаимосвязь уголовно–правовой санкции с гипотезой и

диспозицией уголовно–правовой нормы, как в статике, так и в динамике;

– раскрыть понятие, признаки, связи и основы построения системы уголовно–

правовых санкций;

– выявить дефекты и неточности в системе уголовно–правовых санкций

УК РФ, предложить способы их устранения;

– выявить теоретические и практические проблемы построения системы

уголовно–правовых санкций действующего уголовного закона России и предложить

пути их решения, разработать систему типовых санкций;

– предложить механизм формирования уголовно–правовых санкций,

учитывающий принципы уголовного закона и основанный на математических

началах.

Объектом исследования являются уголовные правоотношения,

складывающиеся в сфере формирования уголовно–правовых санкций, основанных

на принципах уголовного закона, определяющих пределы наказуемости таких

преступлений и меры ответственности.

Предмет исследования составляют действующий уголовный закон

Российской Федерации в части уголовно–правовых норм, определяющих

наказуемость общественно опасных деяний; практика реализации санкций
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уголовно–правовых норм; статистические и аналитические материалы органов

государственной власти, в том числе суда по рассматриваемой проблеме.

Методологическую основу работы составляют:

- диалектический метод познания, суть которого заключается в признании

взаимосвязи явлений и их развития, основанного на противоречиях; диалектический

метод познания использован во всех главах исследований при выявлении

противоречий между положениями, установленными в санкциях норм Особенной

части Уголовного кодекса Российской Федерации и положениями, закреплёнными в

нормах Общей части Уголовного закона, между уголовно-правовыми правилами

назначения уголовного наказания и практикой его назначения и при выявлении

других противоречий;

- общенаучные и формально–логические методы, в частности метод сравнения

применён во второй главе исследования при сопоставлении санкций однородных

составов преступлений между собой, что способствовало выявлению взаимосвязей

между санкциями и диспозициями уголовно-правовых норм, а также между

взаимосвязей санкций между собой; метод системно–структурного анализа,

применён в первой и второй главах исследования при изучении элементов всех

санкций уголовно-правовых норм действующего уголовного закона; гипотетический

метод использован в третьей главе исследования при выявлении причин

возникновения дефектов санкций уголовно-правовых норм; метод синтеза

полученных результатов реализован во всех главах исследования на этапе

формирования предложений по совершенствованию уголовного закона,

формировании системы санкций уголовно-правовых норм и теории санкции в

целом;

- специально–научные методы, такие как метод анализа документов, который

использован в первой и третьей главах исследования при изучении материалов

судебной практики для выявления проблем в правоприменительной деятельности,

возникающих при применении санкций уголовно-правовых норм; метод

экспертного опроса, применён на этапе выявления правовых проблем применения и

формирования уголовно-правовых санкций, а также на этапе формирования

конкретных путей устранения выявленных проблем во всех главах исследования;
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- метод моделирования, в частности метод формирования математических

моделей реализован в заключительной главе исследования при построении модели

механизма формирования системы уголовно-правовых санкций, основанных на

теоретико-игровых и теоретико-графических началах.

Теоретическую базу диссертации составили:

– публикации, посвященные исследованию принципов права, принципов

уголовного закона и их учета при конструировании уголовно–правовых санкций и

назначении наказания (М. В. Баранчиковой, Е. А. Бритовой, О. Ю. Бунина,

К. В. Дядюна, Б. В. Епифанова, В. В. Ершова, И. В. Жидких, А. А. Иванова,

В. А. Канубрикова, Р. Н. Кораблева, М. В. Коновальчука, А. В. Овода, Е. А. Сизой,

В. П. Сорокина и других исследователей);

– публикации, посвященные исследованию отдельных уголовно–правовых

санкций (А. Х. Абазова, В. К. Андрианова, А. А. Анисимова, А. А. Арямова,

А. В. Бриллиантова, Е. А. Бритовой, О. Ю. Бунина, М. Т. Валеева,

Ю. О. Гончаровой, Э.В. Густовой, Р.О. Долотова, Е.В. Дьяченко, В.В. Ершова,

А.М. Иванова, Л. Н. Кабановой, З. И. Казимова, М. А. Кауфмана, И.Я. Козаченко,

Д.П. Кириченко С. Д. Князева, Е. В. Кобзевой, А. П. Козлова, Д. А. Липинского,

Л. В. Лобановой, Н. А. Лопашенко, Н. В. Мирошниченко, А. В. Наумова,

С.А. Петрова, С. А. Полякова, Ю. Е. Пудовочкина, С. Т. Самедовой, В.П. Силкина,

Н. С. Таганцева, А. Н. Тарбагаева, С. С. Тихоновой, К. М. Хутова и многих других);

– публикации, посвященные исследованию отдельных вопросов уголовных

наказаний и системы наказаний (Л.А. Букалеровой, И.В. Дворянскова,

Д. А. Добрякова, О. К. Зателепина, Н. Н. Кулешовой, С. И. Коноваловой,

А. А. Казакова, А. И. Казакова, Т.Ф. Минязевой, Е. Е. Мелюхановой,

О. Н. Ничуговской, А. С. Родионовой, В.Ю. Стромова, П. А. Скобликова,

А.И. Сакаева, С. В. Тасакова, А.И. Чучаева и других).

Нормативной основой стала Конституция Российской Федерации,

Уголовный кодекс Российской Федерации (далее – УК РФ), Уголовно–

исполнительных кодекс Российской Федерации (далее – УИК РФ), Уголовно–

процессуальный кодекс Российской Федерации (далее – УПК РФ), Кодекс

Российской Федерации об административных правонарушения (далее – КоАП РФ);
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иные федеральные законы Российской Федерации; постановления и определения

Конституционного Суда Российской Федерации.

Эмпирическую основу исследования составляют результаты опроса 216

судей районных и областных судов Российской Федерации, в том числе

председателей районных и областных (городских) судов Москвы, Санкт–

Петербурга; Республик Башкортостан, Дагестан, Карелия, Коми, Крым, Мордовия,

Саха, Татарстан, а также Удмуртской, Чеченской, Чувашской Республик; Ханты–

Мансийского автономного округа; Забайкальского, Краснодарского, Красноярского,

Пермского край, Ставропольского, Хабаровского края; Амурской, Архангельской,

Белгородской, Брянской, Владимирской, Волгоградской, Вологодской,

Воронежской, Ивановской, Иркутской, Калининградской, Калужской, Кемеровской,

Кировской, Костромской, Курганской, Курской, Ленинградской, Липецкой,

Московской, Мурманской, Нижегородской, Новгородской, Омской, Оренбургской,

Пензенской, Псковской, Ростовской, Рязанской, Самарской, Саратовской,

Сахалинской, Свердловской, Смоленской, Тамбовской, Тверской, Томской,

Тульской, Тюменской, Ульяновской, Челябинской, Ярославской области (всего из

62 регионов Российской Федерации); результаты изучения 205 приговоров по

уголовным делам различных категорий преступлений за 2009–2023 года из девяти

кассационных округов Российской Федерации, а также постановления и

определения Верховного Суда Российской Федерации, Белгородского областного

суда, Брянского областного суда, Воронежского областного суда, Ивановского

областного суда, Королевского городского суда, Нижегородского областного суда,

Московского городского суда, Московского областного суда, Тамбовского

областного суда, Санкт–Петербургского городского суда, Северо–Кавказского

окружного военного суда, Рязанского областного суда, по которым были изменены

либо отменены приговоры в связи с неверным применением уголовного закона в

части уголовно–правовой санкции или назначения наказания; результаты изучения

статистических данных Судебного департамента при Верховном Суде Российской

Федерации о состоянии преступности в России, а также о видах и сроках уголовных

наказаний за 2011–2022 года.

Научная новизна диссертации определяется тем, что она представляет собой

научное исследование, дающее целостное представление о сущности уголовно–

10

правовой санкции, о закономерностях и существенных связях в области

формирования и реализации уголовно–правовых санкций, позволяющее на научной

основе определить, какие уголовно–правовые санкции могут и должны быть

установлены за совершение определённых видов преступлений и как они могут

быть реализованы в правоприменительной практике.

В диссертации: определена роль уголовно–правовой санкции в механизме

регулирования уголовных правоотношений, раскрыт многоаспектный смысл

уголовно–правовой санкции (как санкция в широком и узком смысле,


[…]


стратегий при разрешении конкретной конфликтной ситуации, либо предсказывает,

что в конкретной конфликтной ситуации такой комбинации нет.

Основы теоретико–игрового подхода могут быть применены при решении

проблем (конфликтных ситуаций) связанных с формированием уголовно–правовых

санкций. Кроме того, теоретико–игровой подход, может быть применен на этапе

реализации уголовно–правовой санкции, например, на этапе назначения

конкретного наказания за совершение конкретного преступления.

Теоретико–игровой подход в комплексе с теоретико–графическим подходом

позволяют моделировать формирование уголовно–правовой санкции в виде

математической модели «с ненулевой суммой». Вначале необходимо выстроить в

единый граф все составы преступлений по уровню их общественной опасности (от

наименее опасного к наиболее опасному), учитывая вертикальные и горизонтальные

взаимосвязи, после чего определить общую последовательность таких

преступлений. Критериями для отграничения составов преступления между собой

могут быть признаки характера и степени общественной опасности. Следующим

шагом должно стать конструирование массива из множества типовых санкций,

каждая из которых отвечает принципу гуманизма, законности и равенства граждан

перед законом. Санкции должны быть выстроены математически от наименее

строгой к наиболее строгой. Санкции могут предусматривать как один основной вид

наказания, так и несколько, могут предусматривать различные дополнительные

виды наказаний, а наказания могут предусматривать различные верхние и нижние

пределы. Все наказания в рамках конкретной санкции должны быть согласованы
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между собой и привязаны к определённой категории преступлений. Завершающим

этапом формирования системы уголовно–правовых санкций является

математически выверенный алгоритм установления соответствия общественной

опасности конкретного преступления с соответствующей уголовно–правовой

санкцией. Данный алгоритм может быть основан на теоретико–игровом подходе,

поскольку именно в таком случае может быть найден наиболее стабильный и

благоприятный результат разрешения конфликтных ситуаций (равновесие Нэша).

Как только каждому составу преступления будет присвоена соответствующая

санкция, а последовательность выбранных санкций совпадёт с общей

последовательностью составов преступлений, то сформируется системообразующий

признак – реализация принципа справедливости, что в дальнейшем позволит суду

назначать справедливые наказания, соответствующие характеру и степени

общественной опасности преступлений.

Теоретико–игровой подход позволяет моделировать процесс реализации

уголовно–правовой санкции в виде математической модели «с ненулевой суммой».

Применяя правила, присущие данной модели, можно прогнозировать наиболее

вероятные поведения субъектов, которыми являются суд и лицо, совершившее

преступление. Суд всегда будет стремиться правильно применить уголовный закон,

даже если это расходится с интересами виновного лица. Последний же, будет всегда

стремиться снизить возможную уголовную репрессию в свою сторону. Уголовный

закон, в данной модели определяет правила выбора стратегий субъектами и он не

может содержать дефектов и пробелов, как позволяющих одному из субъектов

игнорировать все правила и победить; так и наоборот – не позволяющих субъектам

выбрать наиболее благоприятные для них стратегии поведения. Для этого основы

теоретико–игрового подхода должны быть реализованы законодателем на этапе

формирования уголовно–правовой санкции.

В третьем параграфе – «Модель механизма формирования системы

уголовно–правовых санкций», обобщаются выводы, сделанные в ходе

исследования, предлагается конкретная модель механизма формирования системы

уголовно–правовых санкций, которая основана на принципах уголовного закона,

теоретических правилах построения уголовно–правовых санкций, подсистеме

типовых санкций, а также теоретико–графическом и теоретико–игровом методе.
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Теория санкций в уголовном праве России предусматривает не только

теоретические правила формирования уголовно–правовых санкций и их систем, но

и сам механизм формирования уголовно–правовых санкций, как определённую

последовательность применения указанных правил (алгоритм).

Учёт общественной опасности деяний, запрещенных действующим

уголовным законом основывается как на юридических, так и на математических

методах, а именно на фундаментальных началах дискретной математики (теории

графов) и прикладной математики (теории игр). Механизм формирования системы

уголовно–правовых санкций состоит из трёх этапов:

первый этап – формирование графа общественно опасных деяний (системы

взаимосвязанных между собой элементов, представляющих строгую

последовательность общественно опасных деяний, выстроенных от наименее к

наиболее общественно опасным);

второй этап – формирование уголовно–правовых санкций и подсистемы

типовых санкций (которая включает в себя только те санкции, которые согласуются

с принципами уголовного закона и выстроены от наименее к наиболее строгой);

третий этап – объединение графа общественно опасных деяний с

подсистемой типовых санкций на основе теоретико–игрового подхода (процесс

соотнесения конкретного общественно опасного деяния с соответствующей типовой

санкцией путём пошагового учёта теоретических правил построения санкций, при

котором приискивается такое сочетание деяний и санкций, когда не нарушаются

принципы уголовного закона, учитываются все теоретические правила построения

санкций, а изменение данного сочетания, наоборот, нарушает либо какой–либо

принцип уголовного закона, либо правило построения санкций).

При формировании графа общественно опасных деяний учитывается

пирамида ценностей охраняемых уголовным законом общественных отношений,

которая сложилась в действующем УК РФ. Граф общественно опасных деяний

также позволяет учесть, что один и тот же признак состава преступления по–

разному влияет на степень общественной опасности преступлений. Различное

влияние отдельных признаков состава преступления на степень общественной

опасности преступлений дифференцируется на:
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– состояние равновесие, при котором признаки одинаково влияют на степень

общественной опасности преступления;

– плавную динамику, при которой признаки равномерно повышают степень

общественной опасности преступления и не происходит смена категории

преступления;

– умеренную динамику, при которой повышается степень общественной

опасности преступления и возможна смена категории преступления на одну вверх;

– резкую динамику, при которой существенно повышается степень

общественной опасности преступления и категория преступления повышается на

два порядка вверх;

– сверх резкую динамику, при которой стремительно повышается степень

общественной опасности преступления и категория преступления повышается вверх

на три порядка.

Подсистема типовых уголовно–правовых санкций основывается на системе

уголовных наказаний, положениях Общей части УК РФ, учитывает принципы

уголовного закона и теоретические правила формирования санкций:

– санкции формируются последовательно;

– более строгая санкция предусматривает более строгий вид или размер

наказания;

– заранее формируются типы санкций для преступлений различных категорий;

– санкции обязательно предусматривают универсальные либо условно–

универсальные виды наказаний в качестве наиболее мягкого вида наказания.

Алгоритм формирования уголовно–правовых санкций и подсистемы типовых

санкций состоит из восемнадцати шагов: с первого по семнадцатый шаг

осуществляется разработка отдельных типов санкций, а восемнадцатый шаг

посвящен объединению всех комбинаций санкций в подсистему типовых санкций.

За основу для формирования подсистемы типовых санкций предложено

принять такие виды наказания как штраф, лишение свободы, а также ограничение

свободы, реформировав его в универсальный вид наказания. Остальные виды

наказаний будут выполнять функции промежуточных альтернативных основных и

дополнительных видов наказаний. Подсистема типовых санкций включает в себя

семнадцать типов санкций, отличающихся видами основных наказаний и их
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сочетаний. В зависимости от наличия либо отсутствия дополнительного вида

наказаний каждый тип санкций включает в себя множество подтипов, при этом в

зависимости от различных пределов основных и дополнительных видов наказаний,

каждый подтип включает в себя множество комбинаций санкций. Всего

предложенная подсистема типовых санкций предусматривает более миллиона

уникальных комбинаций санкций для преступлений различных категорий, что

способно в полной мере обеспечить потребность уголовного закона в уголовно–

правовых санкциях, при этом каждая из предложенных санкций будет

соответствовать принципам уголовного закона, а также положениями Общей части

УК РФ.

На основе фундаментальных начал прикладной математики (теории игр)

сформирована математическая модель установления соответствия между

характером и степенью общественной опасности деяний, с определёнными видами и

размерами наказаний, что позволяет связать граф общественно опасных деяний с

подсистемой типовых санкций и тем самым создать полноценную систему

уголовно–правовых санкций.

Математическая модель представляет собой последовательное, пошаговое

установление соответствия общественно опасного деяния из графа с конкретной

уголовно–правовой санкцией из подсистемы типовых санкций, с учётом принципов

уголовного закона, положений Общей части УК РФ и связей общественно опасных

деяний в графе. На данном этапе учитываются все теоретические правила

формирования уголовно–правовых санкций, основанные на статичных и

динамичных взаимосвязях между диспозицией и уголовно–правовой санкцией.

Предложенный алгоритм предусматривает двадцать два шага: сначала

устанавливаются соответствия между основными составами преступлений с их

санкциями, затем между привилегированными составами преступлений с их

санкциями, после чего между квалифицированными и особо квалифицированными

составами преступлений с их санкциями. Шаги дифференцируются в зависимости

от категорий преступлений: с особо тяжких к небольшой тяжести.

Каждый шаг состоит из пяти фаз: выбор составов преступлений; установление

первого соответствия; анализ совпадений и поиск «точек опоры»; установление

остальных соответствий; анализ совпадений и фиксация результата. Пройдя весь
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алгоритм от первого до последнего шага можно достигнуть полного соответствия

системы санкций со всеми принципами уголовного закона.

В заключении изложены выводы, отражающие основные положения Теории

санкции в уголовном праве России которая представляет собой форму организации

научного знания, дающую целостное представление о закономерностях и

существенных связях в области формирования и реализации уголовно–правовых

санкций, позволяющую прогнозировать, какие уголовно–правовые санкции могут

быть установлены за совершение определённых видов преступлений и как они

могут быть реализованы в дальнейшем.

В приложениях приведены таблицы анализа судебной практики федеральных

судов России; таблицы анализа различных подходов к пониманию термина

уголовно–правовая санкция; таблицы отражающие структуру санкций норм

Особенной части действующего УК РФ и их взаимосвязи с диспозициями норм;

таблицы репрезентативности результатов исследования; статистические данные о

лицах, привлеченных к уголовной ответственности с назначением конкретных видов

наказаний; варианты комбинаций основных и дополнительных видов наказаний в

санкциях норм Особенной части УК РФ; варианты типов уголовно–правовых

санкций; варианты системы типовых санкций; граф общественно опасных деяний;

матрицы выигрышей отражающих теоретико–ировой подход; графические

материалы; образцы анкет, использованных для опроса судей районных и областных

судов России, в том числе председателей районных и областных (городских) судов;

результаты соответствующих опросов; тексты Проекта Федерального

Конституционного закона «О поправке к Конституции Российской Федерации об

исключении смертной казни» и Проекта Федерального закона «О внесении

изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации»; акты о внедрении результатов

диссертационного исследования; а также иные материалы, отражающие

эмпирическую базу исследования.
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