ОТЗЫВ

**об автореферате диссертации Простосердова Михаила Александровича
на тему: «Теория санкций в уголовном праве России», представленной
на соискание учёной степени доктора юридических наук по
специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки)**

Многие современные уголовно-правовые институты подвергаются значительным корректировкам своего содержания. Это касается и пределов наказуемости значительного числа деяний, предусмотренных нормами Особенной части УК. Но результаты изменений границ, установленных санкциями уголовно-правовых норм, в ряде случаев вступают в явный конфликт не только с выработанными наукой правилами законодательной техники и дифференциации уголовной ответственности, но и с логикой установления пределов уголовно-правового запрета.

Политика гуманизации уголовного законодательства, реализуемая, приблизительно, с «десятих годов» текущего столетия и по настоящее время, ориентирована на общее смягчение уголовной ответственности. Применительно к институту наказания это проявилось, в том числе, в снижении верхних и нижних границ санкций. Казалось бы, здравая идея в отдельных случаях была извращена до уровня фактического создания всех условий для нарушения уголовно-правового принципа справедливости при выборе вида и размера наказания. Подтверждением тому являются нижние пределы санкций норм о преступлениях, предполагающих, например, причинение вреда не только здоровью, но и жизни: ч. 1 ст. 118, ст. 111, 112, 122 УК (деяния, содержащие признаки привилегированных составов преступлений, не приводятся).

Напротив, стремление продемонстрировать обществу высокий уровень защиты половой неприкосновенности, а также «нулевую терпимость» к незаконному распространению одурманивающих веществ привели к явному юридически неоправданному завышению верхних границ санкций в соответствующих уголовно-правовых нормах. Парадоксально, но квалифицированные виды развратных действий могут влечь за собой наказание, степень строгости которого превышает предусмотренные нормами гл. 16 УК сроки лишения свободы, установленные за почти что все виды убийств, а также виды умышленного причинения вреда здоровью.

Законодательно утверждённая несогласованность размеров санкций с фактической общественной опасностью (характером и типовой степенью) вызвана рядом причин, в том числе и отсутствием научно обоснованных

правил формирования санкций. Учитывая данное обстоятельство, избранная М.А. Простосердовым тема диссертационного исследования, бесспорно, отвечает критериям актуальности и теоретико-практической значимости.

Цель, поставленная автором: построение теории санкций в уголовном праве России, согласующейся с основными принципами уголовного закона, раскрывающей понятие, признаки, виды и значение уголовно-правовой санкции, определяющей взаимосвязь уголовно-правовой санкции с иными элементами уголовно-правовой нормы, включающей теоретические основы построения как отдельных уголовно-правовых санкций в частности, так и системы уголовно-правовых санкций в целом (с. 5-6), достигнута. Результаты проведенного исследования воплощены в конкретных предложениях, адресованных как законодателю, так и правоприменителю, а также отражены в положениях, выносимых на защиту.

Структура работы, включающая введение, четыре главы, которые объединяют одиннадцать параграфов, заключение, список источников и приложения, отличается логикой изложения материала и способствует решению задач, поставленных в диссертации (с. 6).

Подавляющее большинство выводов и предложений, сформулированных соискателем, обладает высокой степенью достоверности в виду использования качественной эмпирической и иной исследовательской базы (с. 9). Основополагающие выводы диссертационного исследования апробировались соискателем в период 2017-2023 гг. на многочисленных научно-практических конференциях различного уровня (с. 22).

Диссертация обладает и научной, и практической значимостью. Сформулированные предложения могут учитываться при определении направлений совершенствования действующего законодательства как в части исправления допущенных ошибок при формировании санкций действующих уголовно-правовых норм, так и при формировании норм-новелл, подлежащих включению в действующий уголовный закон. Кроме этого, материалы диссертационного исследования могут использоваться в учебном процессе юридических вузов и факультетов.

Одобрения или, по меньшей мере, научного внимания заслуживает большинство положений, выносимых М.А. Простосердовым на защиту. Это касается определения дефекта и неточности уголовно-правовых санкций, а также предложенной систематизации видов данных недостатков законодательной техники, имеющих место в действующем Уголовном кодексе России, и систематизации проблем построения санкций уголовно-правовых норм (с. 11-12).

Следует поддержать идею о неразрывной связи принципов уголовного права с правилами построения санкций уголовно-правовых норм Особенной части. Это касается выделения универсальных (типовых) видов наказаний, а также их системного изложения (с. 14). Законодательная реализация таких предложений создаст дополнительные гарантии соблюдения принципа законности и справедливости в каждом случае назначения наказания.

Соглашаюсь с мнением о необходимости выделения из всех предусмотренных в действующем уголовном законе трёх видов наказаний, которые должны быть наделены статусом универсальных, то есть возможных к назначению любому лицу, признанному виновным в совершении преступления (с. 17-18). Обозначение в качестве таковых видов наказаний штрафа, ограничения свободы и лишения свободы характеризуется логичностью и последовательностью. Поэтому такие виды наказания действительно способны обеспечить формирование большинства типовых санкций в современном уголовном праве, а равно служить отправной точкой для формирования санкций уголовно-правовых норм, предусматривающих юридически значимые признаки квалифицированных и привилегированных составов преступлений.

Кроме этого, в представленном автореферате диссертационного исследования содержатся и другие авторские выводы и предложения, которые свидетельствуют о высоком уровне научной работы и заслуживают рассмотрения для учета в законодательной деятельности, а также для систематизации толкования и единообразного применения соответствующих положений уголовного закона.

Вместе с тем, представленное исследование не лишено и некоторых дискуссионных авторских идей, без которых, тем не менее, невозможно представить ни один научный труд. *Во-первых*, описание актуальности избранной темы исследования не содержит указания на объективно существующие факты, доказывающие действительность существования проблемы. Подтверждение актуальности, преимущественно, сводится к описанию мнений отдельных исследователей, которые делают в своих работах «критические замечания» на предмет уголовно-правовых санкций, а также невозможности «машиночитаемости» уголовно-правовых норм (с. 3-4).

Аналогичный пробел имеется и в описании степени научной разработанности заявленной проблематики диссертационного исследования. Перечисление авторов, занимавшихся поиском решения проблем различного уровня: от типовых видов наказаний за отдельные преступления до выработки теоретических основ формирования единой системы наказаний в уголовном праве, не завершается конкретизацией рамок проблемы в избранной области, которая в настоящее время остаётся нерешённой. Обозначение пробела в науке уголовного права, который соискатель планирует устранить, сводится к общим фразам о «постоянно меняющихся общественных отношениях», «необходимости развития уголовно-правовой доктрины», «формировании общей теории санкций» (с. 5).

Данное замечание отнюдь не указывает на надуманность проблемы теории санкций для отечественной уголовно-правовой науки и действительное отсутствие актуальности представленного М.А. Простосердовым диссертационного исследования. По этой причине соискателю рекомендуется конкретизировать научную проблематику и привести объективные доказательства её существования в процессе устной защиты.

Во-вторых, несогласованность санкций норм Особенной части с положениями Общей части Уголовного кодекса РФ автор называет одной из проблем построения системы санкций, которые ведут к различному применению одних и тех же правил назначения наказания (с. 12). Здесь следует отметить, что назначение наказания является разновидностью правоприменительной деятельности, которая не формирует теорию санкций и не оказывает влияние на качество уголовно-правовых предписаний. Поэтому вопрос о несогласованности положений Общей и Особенной частей УК заслуживает отдельного рассмотрения в рамках исследования особенностей толкования и применения уголовно-правовых норм о назначении наказания.

В-третьих, обосновывая принципы и механизмы формирования системы санкций, соискатель использует нехарактерные для формирования уголовно-правовых категорий средства. Таковыми, например, являются «энергия связей» между элементами системы, математические методы (теория графов, теория игр) и другие (с. 15). Использование методов, применяемых в технических науках, вызывает закономерные опасения в возможности их использования в гуманитарном исследовании (с. 15-16, 19). Так, довольно смелым решением является предложение об установлении общественной опасности всех деяний, запрещённых уголовным законом, путём использования «фундаментальных начал дискретной математики (теории графов). Крайне спорно заявление о возможности назначения наказания на основе «математической модели» (с. 20), которая, видимо, должна носить универсальный характер, подменяя тем самым принцип индивидуализации уголовной ответственности, а также средства его реализации.

Полагаю, что такие социально-правовые категории, как: «справедливость», «общественная опасность», «социальная ценность», «личность», «гуманизм», «вина» и др., не могут быть установлены расчётным путём с помощью математических моделей и алгоритмов. А ведь именно эти категории формируют основу для последующего конструирования санкции, включающей в себя виды наказаний, строгость которых сопоставима с общественной опасностью криминализируемого деяния и личности преступника.

По этой причине могу согласиться с автором только в части использования предложенных математических методов при формировании санкций норм уголовного закона, положения которых включают в себя квалифицирующие и привилегированные признаки составов преступлений (с. 20). Кроме этого, считаю обязательным сделать оговорку, что предлагаемые математические методы могут только дополнять применение методов, которые традиционно используются в юриспруденции.

В то же время высказанные замечания и пожелания носят частный характер, а потому принципиально не влияют на общее положительное впечатление от представленной работы.

Изложенное позволяет сделать следующие выводы:

1. Диссертация Простосердова М.А. на тему: «Теория санкций в уголовном праве России» является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена научная проблема, имеющая важное правовое значение;

2. Представленная работа отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора наук, предусмотренными п. 9 и 10 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 «О порядке присуждения учёных степеней» (по сост. на 25.01.2024).

Автор диссертации, Михаил Александрович Простосердов, заслуживает присуждения искомой учёной степени доктора юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки).

«26» марта 2024 года

В.Ф. Лапшин

Отзыв подготовил:

Лапшин Валерий Фёдорович,

доктор юридических наук, доцент (12.00.08),

проректор по научной работе

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Югорский государственный университет»

628012, г. Ханты-Мансийск, ул. Чехова, д. 16;

тел. +7 (3467) 37-70-00 (доб. 559);

e-mail: kapitan-44@yandex.ru